
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

che il ruolo di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale dellaCONSIDERATO

la  Deliberazione della Giunta Regionale N. 2/1 Del 18.01.2024 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul

BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023);

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.19 “Bilancio di previsione 2024-2026”;VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.18 "Legge di stabilità 2024";VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni, in particolare l'art. 56;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 "Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  "Norme sull'organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali" e ss.mm.ii.;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e ss.mm.ii.;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2024. Impegno di spesa di euro 231.573,14 a favore del Comune

di Quartu Sant'Elena e di altri Comuni della Sardegna - Legge regionale 2 agosto

2016, n. 18 "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione

sociale – Agiudu torrau" - Legge Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, art. 65

"Riprogrammazione economie REIS" - D.G.R. n. 46/36 del 22 dicembre 2023, n. 4/39

del 15 febbraio 2024, n. 23-35 del 03 luglio 2024 - C/competenza – Capitolo SC08.

9223 - Vincolo V1084 - CDR 00.12.02.01.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 481323



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

le deliberazioni G.R. n. 46/36 del 22 dicembre 2023 e n. 4/39 del 15 febbraio 2024,

rispettivamente di approvazione preliminare e definitiva delle "Linee guida per il

VISTE

la Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale -

Fondo regionale per il  reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau”, che istituisce il

"Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare

azioni integrate di lotta alla povertà;

VISTA

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna" approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021 e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

la Determinazione del Direttore Generale n. 618 prot. n. 14450 del 20 giugno 2024,

con la quale la dott.ssa Maria Antonina Sias è stata individuata quale funzionario per

lo svolgimento delle funzioni sostitutive in caso di assenza del Direttore del Servizio

politiche per la famiglia e l'inclusione sociale ai sensi dell’art. 30, comma 5, della L.R.

31/1998;

RICHIAMATA

la determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali n. 16 prot. 332 del 8

gennaio 2024, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come modificato

dalla L.R. n. 9 del 23.10.2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua la dott.ssa Paola

Pau, Direttore del Servizio Terzo settore e supporti direzionali, quale dirigente per

l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione

sociale della Direzione Generale delle Politiche sociali;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 76

prot. n. 5953 del 29 dicembre 2023, con il quale, nell’ambito della Direzione Generale

delle Politiche Sociali, la Dott.ssa Paola Pau è stata nominata Direttore del Servizio

Terzo settore e supporti direzionali;

VISTO

Direzione generale delle Politiche Sociali è vacante dal 07 novembre 2023 e che per

il principio di continuità dell’azione amministrativa, le funzioni di Direzione del Servizio

devono essere esercitate anche in assenza del dirigente titolare;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

la Circolare n. 6, protocollo 17525 del 08 luglio 2024, con la quale in esecuzione della

D.G.R. 23/35 del 03.07.2024 sopra dettagliata, si invitavano i Comuni, con

fabbisogno non soddisfatto per le graduatorie con scadenza entro giugno 2024, a

VISTA

la determinazione n.1120 prot. n. 33448 del 24 luglio 2024 (ns. prot. 20313 del 25

luglio 2024) concernente "Bilancio regionale 2024-2026. Variazioni di bilancio ai sensi

dell'art. 42 del D.Lgs. 118/2011: utilizzo della quota vincolata del risultato di

amministrazione per l'iscrizione di somme derivanti da economie di spesa collegate

ad entrate a destinazione vincolata. Direzione generale delle Politiche sociali";

VISTA

la delibera G.R. n. 23/35 del 03 luglio 2024 di "Riprogrammazione economie REIS.

Definizioni criteri e modalità. Art. 65, comma 3, della legge regionale 23 ottobre 2023,

n. 9 (Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e finanziario su varie

materie)", nella quale si prevede:

"...in esecuzione dell'art. 65, comma 3, della legge regionale n. 9/2023, che le

economie REIS riversate dai Comuni e dai PLUS nel bilancio regionale e non

assegnate, ai sensi dei commi 1 e 2 dello stesso articolo, e destinate a dare

attuazione alla legge regionale n. 18/2016 (legge istitutiva del REIS), vengano

utilizzate secondo i seguenti criteri e modalità:

a) in via prioritaria, per coprire il maggiore fabbisogno non soddisfatto dai fondi a

disposizione dei comuni delle graduatorie in essere con scadenza entro giugno 2024,

comprensivi di tutte le risorse trasferite sia a favore degli stessi enti che degli ambiti

per le annualità 2022-2023. Nel caso in cui le risorse disponibili non siano sufficienti a

soddisfare l'intero fabbisogno comunicato dai comuni, le risorse verranno assegnate

secondo le modalità di calcolo contenute nell'art. 6 delle linee guida 2024-2026:

l'incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun comune richiedente, “ponderato”

sulla base dell'Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato dall'Istat, sul

totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i Comuni, determinato sul

valore delle risorse effettivamente disponibili";

RICHIAMATA

triennio 2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione

sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla

povertà";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

la determinazione rep. n. 785 prot. n. 21108 del 31 luglio 2024 con la quale sono stati

concessi euro 231.573,14 a favore del Comune di Quartu Sant'Elena e di altri Comuni

della Sardegna - Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 "Reddito di inclusione sociale.

Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau" - Legge

VISTA

che le risorse stanziate per l'attuazione del REIS sono impegnate a favore delle

amministrazioni che le erogano agli aventi diritto, rispettando le priorità e i requisiti di

accesso definiti nelle sopracitate linee guida, e che trattasi di un di mero trasferimento

di somme, senza obblighi specifici di fare e caratterizzato da ripetitività nel tempo e

pertanto le stesse devono essere erogate anticipatamente ai Comuni a seguito

dell'approvazione della legge che le stanzia;

CONSIDERATO

che l'ulteriore fabbisogno complessivo richiesto dai tre dei cinque Comuni è pari a

euro 231.573,14,così come specificato nella seguente tabella:

COMUNE IMPORTO TOT.

DISPONIBILE 

REIS 2023

ULTERIORE FABBISOGNO

RICHIESTO PER COMPLETAMENTO

COPERTURA REIS 2023

Quartu Sant'Elena 454.414,07 142.362,00

Sinnai 127.998,88 22.186,72

Villacidro 105.710,07 67.024,42

Totale 231.573,14

DATO ATTO

che in riferimento a due Comuni sui cinque che hanno fatto richiesta di maggiore

fabbisogno si sta provvedendo ad alcuni approfondimenti e si procederà al relativo

impegno con separato atto;

CONSIDERATO

che il fabbisogno complessivo trasmesso da cinque Comuni sulla piattaforma SIPSO

per coprire le graduatorie in scadenza a giugno 2024 è pari ad euro 275.186,80;

PRESO ATTO

trasmettere la relativa richiesta, entro il 12 luglio 2024, tramite la piattaforma SIPSO;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

La predetta somma è imputata ed esigibile nell'esercizio 2024 e trattasi di un mero

trasferimento di somme ai Comuni della Sardegna.

ART. 3

La somma di euro 231.573,14 grava sul Bilancio Regionale 2024, sul capitolo SC08.

9223, vincolo V1084,  missione 12 - programma 04, P.C.F. U.1.04.01.02.003, CDR

00.12.02.01.

ART. 2

È autorizzato l’impegno di euro  231.573,14, secondo gli importi specificati nella

seguente tabella, per coprire il maggiore fabbisogno REIS non soddisfatto dai fondi a

disposizione dei comuni per le graduatorie in essere con scadenza entro giugno 2024:

CODICE 

FORNITORE

COMUNE C.F./P.IVA IMPORTO

6000141 Quartu Sant'Elena 00288630924 142.362,00

6000249 Sinnai 80014650925 22.186,72

6000332 Villacidro 82002040929 67.024,42

Totale 231.573,14

ART. 1

DETERMINA

per quanto precedentemente espresso, di dover procedere all'impegno dell'importo

complessivo di euro 231.573,14 sul capitolo SC08.9223 in favore del  Comune di

Quartu Sant'Elena e di  altri Comuni della Sardegna per coprire il maggiore

fabbisogno non soddisfatto dai fondi a disposizione per le graduatorie in essere con

scadenza entro giugno 2024;

RITENUTO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al c. 1 all’art. 22 del

D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ACCERTATO

Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, art. 65 "Riprogrammazione economie REIS" - D.G.

R. n. 46/36 del 22 dicembre 2023, n. 4/39 del 15 febbraio 2024, n. 23/35 del 03 luglio

2024 - C/competenza – Capitolo SC08.9223 - Vincolo V1084 - CDR 00.12.02.01;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

Per la Direttrice del Servizio

(ex art. 30, c.5 L.R. 31/1998)

Maria Antonina Sias

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31

e alla Direzione Generale dei servizi finanziari per gli adempimenti di competenza.

ART. 5

Si chiede l'autorizzazione per l'impegno con urgenza, in considerazione delle finalità

cui il trasferimento è destinato e della necessità di garantire la continuità degli

interventi rivolti a soggetti fragili e svantaggiati.

ART. 4



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.9223 00.12.02.01 31/07/2024 ULTERIORI SOMME REIS 2023 142.362,00 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA U.1.04.01.02.003

SC08.9223 00.12.02.01 31/07/2024 ULTERIORI SOMME REIS 2023 22.186,72 COMUNE DI SINNAI U.1.04.01.02.003

SC08.9223 00.12.02.01 31/07/2024 ULTERIORI SOMME REIS 2023 67.024,42 COMUNE DI VILLACIDRO U.1.04.01.02.003

Riassunto dei dati finanziari

SC08.9223 TOTALE

2024 231.573,14 231.573,14

TOTALE 231.573,14 231.573,14

Istruttore Pratica:

MANUELA PORCU

Siglato da :

ANTONELLA DEIANA

TERESA MULAS



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

 


		2024-07-31T15:28:10+0200


		2024-07-31T15:28:13+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




